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تبریز؛ شهري خلاق 
در زبان و ادب فارسي

حتی مدفن شــاعری مثــل کمال الدین خجندی 
نیــز در تبریز قــرار گرفته و این حضــور پرثمر را 
طــی این زمان می بینیم که به مرکز دارالعرفان و 
دارالادب فارســی تبدیل می شود و حکومت های 
مختلف در این زمان بر ایــن زبان تکیه می کنند. 
حتی مولــوی که از بلخ به تبریــز می آید، دوران 
رشــد و تعالی خود را در این شــهر طی کرده تا 
اینکــه در قونیه رحل اقامــت می افکند. تبریز در 
دوران بعد از مشــروطیت بــاز نقش ترویجی در 
گســترش زبان فارســی در قالب شخصیت هایی 
مثل رشدیه داشته اســت یا در ایجاد اولین زبان 
مخصوص کر و لال ها که از سوی جبار باغچه بان 
ارائه می شــود. همچنین تأثیرگذاری رجال تبریز 
در زبان فارسی بر کسی پوشیده نیست. دانشگاه 
تبریز نیــز به عنوان یکــی از مهم ترین کانون های 
تعلیــم زبان فارســی دری درمی آید تــا امروزه. 
فرامــوش نکنیم وقتــی زبانی در جایی توســط 
قوم دیگر حاکم می شــود، نشان تسلط سیاسی و 
اجتماعی آن قوم است. زبان فارسی دری زمانی 
به عنوان زبان رابط اختیار می شــود که حاکمیت 
سیاســی در اختیار فارس زبانان و ایرانیان نبوده و 
این مسئله نشــان از این دارد که مردم به اختیار، 
این زبان را به عنــوان زبان رابط انتخاب می کنند. 
می بینیم که انگلیسی ها زبان خود را به آمریکا و 
جاهای دیگر تحمیل می کنند یا اسپانیایی ها زبان 
خود را به آمریــکای لاتین و فیلیپین می برند؛ اما 
زبان فارسی زمانی که حکومت مسلمین بر ایران 
مستقر می شــود و در واقع گسترش اسلام را در 
شــکل های مختلف شاهد هستیم، از سوی مردم 
به عنوان زبان رایج اختیار می شود و افراد بسیاری 
در این امر تأثیرگــذار بوده اند. در طی این زمان و 
به لطف حکومت ترکان ســلجوقی قبل و بعد از 
آن شــهر تبریز به عنوان یکی از مراکز مهم زبان و 
ادب فارســی به همین وضعیت است. امروزه به 
همین مناسبت ســازمان فرهنگی یونسکو، شهر 
تبریز را به عنوان شــهر خلاق در زبــان و ادبیات 
فارســی انتخاب کرده و امید است در این رابطه 
مراحل آن طی شــود و به ثبت برسد و این ارزش 
فرهنگی همچون گذشته همچنان برای این شهر 

باقی بماند.

توسعه آمرانه ای که در خوزستان 
تنش زاست

موضوعی کــه حداقل از پیش بینی های اولیه 
نمی تــوان خیلی به آن خوش بین بــود. بنابراین 
چنیــن راه حل های فــوری ای مانند رها کردن آب 
سدها، چه بسا با تنش های بعدی در ماه های بعد 
همراه شود. از هم اکنون باید برای چنین تبعاتی 
نیز به طــور منطقی آماده شــد. بــرای مدیریت 
درســت منابع آب یــک برنامه جامــع، که تمام 
جوانب بحران آب را در نظر بگیرد، لازم اســت. 
در این برنامه سدهای در حال بهره برداری باید به 
بهره وری بهینه برسند و راهی برای استفاده بهینه 
از آب پیشنهاد شود، شهرنشینی و رشد جمعیت 
در ایــران را در نظر بگیــرد و مواردی مانند تغییر 
محصول در بخش کشاورزی و ساماندهی به نوع 
صنایعی که در هر منطقه امکان گســترش دارند 
ارائه دهد. ســاخت یک ســد یا اجرای یک طرح 
انتقال آب بــدون در نظر گرفتن تمــام جنبه های 
زیست محیطی چنین پروژه هایی نه تنها مسئله را 
حل نمی کند بلکه مشــکلات بزرگی در درازمدت 
ایجاد می کند. فراتر از این fh انتخاب اشتباه محل 
ســاخت ســد گتوند، با نادیده گرفتن اصول علم 
زمین شناســی مخزن بزرگ ترین ســد ایران روی 
یک کوه نمک تعیین محل شــد و عملا به شوری 
بیشــتر و خسارات گســترده زیســت محیطی در 
خوزستان انجامید. هدف توسعه پایدار دستیابی 
به توازنی بین منافع اقتصادی، زیست محیطی و 
اجتماعی اســت؛ اگرچه تناقضــات و تنش هایی 
بین منافع اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی 
وجود دارد  اما پایداری موقعی حاصل می شــود 
کــه فن ســالاران بــرای حــل ایــن تعارضات و 
متعادل ســازی منافع در یک رونــد برنامه ریزی 
پایدار شــرکت کنند. در توسعه ســدها در ایران 
اطمینان از مشــارکت جوامــع محلی، نه فقط با 
اجبار و تحمیل بلکه با گفت وگو و تعامل حاصل 
می شود. سنجش هزینه فایده بین توسعه پایدار 
با محوریت عدالت اجتماعی و مشــارکت محور 
با رشــد اقتصادی و توســعه صرفا فن ســالارانه 
و آمرانــه می تواند در مســائل زیســت محیطی 
و پایداری توســعه عملــی شــده و خودنمایی 
کنــد. اعمال قــدرت نــرم پایــدار و مردم محور 
در پروژه هــای توســعه بــا fرنامه ریــزی پایدار 
خودنمایــی خواهد کــرد. اعمال قــدرت بر پایه 
فکری صرفا مهندســی و عدم توجه به توســعه 
پایدار و نیازهای جوامع انســانی، توســط دولت، 
مردم محلی را به طرق مختلف در شــش دهه 
گذشــته به تدریج به حاشــیه رانده است. امروزه 
اثر چنین نوعی از توســعه آمرانه را در خوزستان 
می بینیم. البته عوامل غیرتوســعه ای مانند بروز 
جنگ هــای مختلف در منطقــه و تغییر اقلیم و 
گرم شدن زمین و خشک سالی در تشدید این روند 
بی اثر نبوده  و آن را تشــدید کرده است. راه حل از 
بازنگری اساسی در نگاه مان به توسعه می گذرد. 

مردم اولویت اول هر نوع توسعه ای هستند.
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گزارش «شرق» درباره علت کمبود سیمان

نه سلطان، نه بورس؛ فقط قطعي برق

بایسته هایی در سیاست خارجی 
دولت آینده

دوم اینکــه در مقایســه بــا جمهوری خواهان 
تمایل کمتری به یکپارچه دیدن جمهوری اسلامی 
دارنــد و طیفی متنــوع از میانــه رو و رادیکال را 
درون آن بــه رســمیت می شناســند و این باعث 
می شود انعطاف بیشــتری در مواجهه با ایران از 
خود نشــان دهند . در آخر اینکه به دلیل تعهد به 
آزادی و حقوق بشــر به نسبت جمهوری خواهان 
امکان کمتری در موازنه ایران توســط دولت های 

اقتدارگرای منطقه دارند.
۶- شــاید تحقق بایسته های بندهای پیشین به 
نظر بیش از حد خوشبینانه باشد اما پرهیز از تکرار 
و تناوب در سیاســت خارجی تنها از مســیر چنین 
بایســته هایی خواهد گذشت. جنایو عبدو سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران را به «عقلانیت 
در دقیقه ۹۰» تشبیه می کند. دولت آینده اکنون در 
دقیقه اول بازی است و می توان از او متوقع بود از 
همین دقیقه اول عقلانیت پیشــه کند تا در دقیقه 

۹۰ ناگزیر از واکنشی غریزی نشود.
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قیمت گوجه فرنگی
 به بیش از ۱۰ هزار تومان رسید

ایسنا: مشــاهدات میدانی از خرده فروشی ها حاکی  �
از آن اســت که قیمت گوجه فرنگی به بیش از ۱۰ هزار 
تومان رسیده اســت. بر اساس مشــاهدات میدانی از 
خرده فروشی های سطح شــهر تهران، قیمت هر کیلو 
خربزه ۱۳ تا ۱۶ هزار تومان، هلو  انجیری ۲۳ تا ۴۲ هزار 
تومان، پرتقال ۱۸ هزار و۵۰۰ تومان، سیب گلاب ۱۶ تا ۲۳ 
هزار تومان، هلو ۲۸ تا ۴۳ هزار تومان، آلبالو رسمی ۲۹ 
تا ۳۲ هزار تومان، آلو شــابلون ۲۸ هزار تومان، شــلیل 
شبرنگ ۲۸ تا ۴۳ هزار تومان، موز ۲۸هزار و۸۰۰ تومان، 
آلــو قطره طلا ۳۸ هزار تومان و گلابــی ۴۸ تا ۶۵ هزار 
تومان اســت. همچنین قیمت هــر کیلو گوجه فرنگی 
۱۳هزار و ۵۰۰ تومان، پیاز زرد شــش هزارو ۸۰۰ تومان، 
پیــاز ســفید هفت هــزارو ۳۰۰ تومــان، ســیب زمینی 
شش هزارو ۸۰۰ تومان، انگور دانه قرمز ۶۵ هزار تومان، 
آلو جنگلی ۴۵ هزار تومان، انجیر ۴۵ هزار تومان، انگور 
بی دانــه ۳۲ هزار تومــان، لیموترش ۲۶ هــزار تومان، 
طالبی ۱۳ هزار تومان، انبه پاکســتان ۵۵ هزار تومان و 
خیار رسمی ۱۵ هزار و۵۰۰ تومان است. در میادین میوه 
و تره بار نیز قیمت هر کیلو لیموترش ســنگی ۱۱هزار و 
۹۰۰ تومــان، خیار گلخانه ای هشــت هزارو ۹۰۰ تومان، 
انواع ســیب ۹هــزارو ۸۰۰ تومان، مــوز ۲۲ تا ۲۵ هزار 
تومــان، هندوانه چهار هزارو ۶۰۰ تومــان، انبه ۴۱ هزار و 
۵۰۰ تومان، گیلاس تکدانه ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان، سیب 
گلاب ۱۵ هزار و ۵۰۰ تومــان، زردآلو ۲۸ هزار تومان، آلو 
شابلون ۲۲ هزار و۵۰۰ تومان، هلو انجیری ۱۹ هزار و۵۰۰ 
تومان، انجیر ۲۱ هزار تومان، آلبالو ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان، 
انگــور بی دانه ۱۹ هــزار و ۵۰۰ تومــان و گلابی ۲۰ هزار 
تومان است. همچنین خربزه مشهدی نیز با قیمت هر 
کیلو هشــت هزارو ۹۰۰ تومان، شلیل شبرنگ ۲۴هزار و 
۳۰۰ تومــان، گوجه فرنگی بوته رس شــش هزارو ۲۰۰ 
تومان، سیب زمینی نو چهار هزارو ۵۰۰ تومان، لیموترش 
مینابــی ۱۴هزار و ۷۰۰ تومان، پیاز ســفید پنج هزارو ۱۰۰ 
تومان و پیــاز زرد نیز با قیمت هر کیلو چهارهزارو ۸۰۰ 

تومان در میادین عرضه می شود.

شرق: امروز بیشــتر از یك هفته ای می گذرد که خبر کمبود سیمان در کشور 
را هر روز روی خروجی خبرگزاری ها می شــود دید. خبرها از البرز، مشــهد، 
کهگیلویه و بویراحمد و اردبیل می آید که سیمان در بازار نیست، سهمیه بندی 
شــده و قیمت آن بســیار بالا رفته اســت. دلیــل این اتفــاق را قطعی برق 
کارخانه هــا و کاهش تولیــد عنوان کرده اند. اگر تاکنون مســئله کمبود برق 
و قطعی آن بروز و نمودش در زندگی شــخصی، مســائل حیاتی نظیر برق 
بیمارســتان ها و برخی موارد دیگر بود، حالا یکی از حساس ترین بخش های 
اقتصادی کشور را هدف گرفته است: بخش عمرانی. کمبود برق، گریبان گیر 
سیمان شد و کمبود سیمان گریبان خیلی ها را گرفته؛ از کندشدن کار ساخت 
آزادراه ها تا تعطیلی فعالیت های عمرانی، توقف ساخت پروژه مسکن ملی و 

در نهایت بی کاری کارگران ساختمانی.
اکنون حرف هــا و تحلیل های فراوانی می توانیــد در این باره بخوانید؛ از 
احتکار و قاچاق تا بورس و ســلطان. حرف هایی که از بس در اقتصاد ایران 
درباه هر موضوعی به میان می آید که خواننده را گیج می کند و باور هر کدام 

را آسان.
آنچه گذشت

دیروز یکشــنبه دبیر انجمن انبوه ســازان تهران به تجارت  فردا گفته بود 
تعطیلی گسترده پروژه های عمرانی به دلیل کمبود سیمان است: «تعطیلی 
کارخانه های ســیمان به ضرر پیمانکاران تمام شده است و سیمان در تهران 
و بسیاری از شهرهای بزرگ پیدا نمی شود. همچنین پیمانکاران پروژه مسکن 
ملی در تأمین سیمان مشکل اساســی دارند؛ به همین دلیل فعالیت خود را 
تعطیل کردند». رامین گوران اوریمی همچنین درباره قیمت می گوید: «قیمت 
سیمان در اکثر مناطق به کیسه ای صد هزار تومان رسیده است و دلالان فقط 
در شرایطی ســیمان ۶۵ هزار تومانی را به دست ســازندگان می رسانند که 
پروژه های بزرگی در دست شان باشد. در غیر این صورت هر پاکت سیمان را با 

قیمت صد هزار تومان به مصرف کنندگان می فروشند».
این در حالی اســت که روز ۲۷ تیر دولت با ارائه طرحی قول داده بود 
خیال همه را از کمبود سیمان راحت کند. خبرگزاری ها نوشتند: «در توافق 
وزارتخانه های صمت و نیرو، کارخانه های تولید ســیمان از ســاعت ۲۴ تا 
۸ با صد درصــد توان و در طول روز با ۳۰ درصد توان به فعالیت خواهند 
پرداخت و با این روند در چند روز آینده مشــکل کمبود سیمان به صورت 
کامل حل خواهد شــد». اتفاقی که ظاهرا نیفتاد و کمبود سیمان به  طور 

کامل برطرف نشد.
ساخت آزادراه تهران-شمال با مشکل جدی مواجه شده است

دبیر انجمن شرکت های سرمایه گذار در آزادراه ها، خدایار خاشع، درباره 

توقف برخی پروژه های عمرانی به دلیل کمبود ســیمان گفت: «تعدادی از 
پروژه های آزادراهی در یک ماه اخیر به شدت با مشکل سیمان مواجه شده 
است. در حال حاضر در قطعه ۲ آزادراه تهران-شمال بیش از یک هفته است 
که با ۲۰ درصد ظرفیت در حال پیشــروی است. به گفته یکی از پیمانکاران 
این آزادراه، در ۱۰ روز گذشــته فقط به دلیل کمبود ســیمان، حجم فعالیت 
ساخت وســاز به ۲۰ درصد ظرفیت رسیده است» و این مسئله ای است که 
به گفته او باعث می شــود:  «پروژه های آزادراهی طولانی شود، سرمایه گذار 

منصرف می شود و پروژه نیز توجیه اقتصادی خود را از دست می دهد».
اما برخی ورود ســیمان به بــورس را حداقل اگر نــه در کمبود آن، در 
افزایش قیمت آن مؤثر می دانند؛ مسئله ای که به آن خواهیم پرداخت. مثلا 
رئیس اتحادیه مصالح ســاختمانی مشهد می گوید: «در حال حاضر سیمان 
نه تولید و نه توزیع می شــود. قطعی برق عامل این عدم تولید بیان شــده 
است. همان مقداری که تولید می شود، نیز وارد بازار بورس می شود و این 
امر خود باعث افزایش صد درصدی قیمت ســیمان شده است». به اعتقاد 
این فعال بازار مصالح ســاختمانی: «در سه ماه ابتدای سال جاری حدودا 
۴۰ درصد افزایش در قیمت ســیمان به وجود آمد؛ اما در آن زمان سیمان 
در بازار موجود بود. در حال حاضر ســیمان به طور کلی توزیع نمی شــود و 
کارخانه سیمان را توزیع نمی کند. اگر سیمان از سمت کارخانه عرضه شود، 

ما مشکلی نداریم و آن را به فروش می رسانیم».
اما کارگران ســاختمانی که عمدتا روزمزد هم هســتند، دچار وضعیتی 
ناخوشایند شــده اند. خوابیدن فعالیت  های عمرانی درآمد روزانه این قشر 
از کارگران را عملا قطع می کند. در همین زمینه هادی ساداتی، نایب رئیس 
کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی، درباره افزایش قیمت سیمان 
گفت: «در حال حاضر قیمت هر پاکت ســیمان در کشور به ۸۰ هزار تومان 
رســیده و این مســئله باعث بی کاری کارگران شده است» و البته تقصیر را 

گردن دولت «بی مسئولیت» قبلی انداخت و سوار قطار دولت بعدی شد.
 جمارانی: بحث سلطان هست؛ اما قطعی برق اصل مسئله است

اما بحث ســلطان هــم مثل تمام کالاهای دیگر در میان اســت. یعنی 
ظاهرا سلطان سیمان هم به مجموعه سلاطین اقتصاد کشور اضافه شده 
اســت. با رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان، آقای جمارانی 
که برای اولین بار در یك برنامه تلویزیونی این مســئله را مطرح کرده است، 
تمــاس می گیریــم. ابتدا از مصاحبــه خودداری می کنــد و می گوید همه 
حرف ها را زده اســت. خواهش می کنیم یك بار دیگر هم برای ما توضیح 
بدهند. درباره مشــکل قطعی برق می پرسیم و اینکه این قدر حرف وحدیث 
این چند وقت مطرح شــد که ما حتی دربــاره همین علت هم دچار تردید 

شده ایم. جمارانی می گوید: «ببینید سیمانی که در سیلو می توان نگهداری 
کرد، به اندازه عرضه یك هفته اســت؛ یعنی کالایی نیســت که بشود دپو 
کرد. حداکثر ظرفیت هم یك میلیون تُن است. ما از زمان قطع برق سه بار 
عرضه داشــتیم و بعد مشکلات شروع شــد. این دیگر کاملا واضح است». 
پس بحث احتکار که برخی مطرح می کنند، هم منتفی است؛ چون سیمان 

اصلا چنین قابلیتی ندارد.
درباره مسئله سلطان می پرسیم. می گوید این را به شوخی در تلویزیون 
به مجری که درباره ســلطان ســیمان ســؤال کرده بود، گفته و می گوید: 
«منظور شما از سلطان چیست؟ من به شما می گویم تا حالا ۶۰ تا ۷۰ درصد 
محصول سیمان کشــور را ۳۰ نفر می خریدند. ســلطان همین است؟ اگر 
هســت پس من از سازمان های نظارتی می خواهم بیایند و درباره موضوع 

تحقیق کنند».
از هنگامی که سیمان وارد بورس شد که دیگر چنین کاری ممکن نیست. 
نه، چــون: «در بورس کف خرید داریم که ۱۰ تن اســت؛ یعنی کوچك ترین 
محمولــه باری. ۱۰ تن به بالا را هم از بورس می خرند و دیگر نیازی به دلال 
نیست. در بورس دیگر کاملا شفاف است. یك سقف هم تعیین کرده ایم که 
بسته به شرکت های مختلف و شهرهای مختلف تخصیص پیدا می کند. فکر 
کنم بین ۱۰۰ تا ۳۰۰ تن». پس اینکه می گویند عرضه در بورس باعث افزایش 
قیمت شــده، چه منطقی دارد: «ببینید اینها کســانی هستند که از این کار و 
شفاف سازی آن ضربه خورده اند، بالاخره باید فضا را آلوده کنند. مثل همان 
قضیه احتکار. شــما بروید ببینید از زمان اولین عرضه به تاریخ ۹/۳ تا ۴/۱۴ 
قیمت ها چقدر بوده است؛ یعنی تا آغاز قطعی برق. اینکه دیگر کاملا قابل 
بررســی است و به راحتی می توانید در ســایت ببینید. با بورس کالا بسیاری 
منافع شان از دست رفت و این حرف ها را مطرح می کنند». برخی هم اعتقاد 
دارند که کارخانجات اصلا می خواســتند قیمــت را بالا ببرند و قطعی برق 
کمك حال شــان شــد. درباره این مســئله چطور؟: «اینکه دیگر یك حساب 
دو دو تا چهار تا است. عرضه سیمان در کشور به نسبت تقاضا بالاست؛ یعنی 
قاعدتا کارخانه  ها ســر قیمت با هم رقابت هم می کنند. ما سال گذشته ۸۸ 
میلیون تن ظرفیت تولیدی داشتیم و ۶۲ میلیون تن کل فروش بوده. چطور 
می شــود با این وضعیت قیمت را بالا بــرد؟ اینها فقط بحث های انحرافی 
برای بردن بحث به سمت بورس کالاست که برخی از آن ضربه خوردند».

همان طور کــه جمارانی همان ابتدا هم گفت بحث ها کاملا روشــن 
اســت و جای اما و اگر نــدارد. قطعی برق یکــی از مهم ترین بخش های 
اقتصاد ایران، یعنی بخش عمرانی را زمین گیر کرده اســت. بخشی بزرگ 

که نان  خور بسیار دارد.

محمــد ســرخوش: پرویــز فتــاح، رئیــس بنیــاد 
مســتضعفان در پی دیــدار اخیر با هیئت روســی 
درباره فعا ل ســازی کریدور شــمال-جنوب، اظهار 
کرده اســت: «بنیاد در بندر شــهید رجایی حضور 
دارد کــه از مدرن ترین پایانه هــای کانتینری ایران، 
منطقه و شاید دنیاســت و تخلیه بارهای کانتینری 
را در آنجا انجــام می دهد. همین را هم در چابهار 
شروع کردیم؛ حضور پیدا کردیم، مجوز گرفتیم و ما 
خودمان حمل ونقل قطــار باری داریم، حمل ونقل 
جــاده ای داریــم، در بنــدر امیرآباد شــمال و بندر 
انزلــی، بنیاد مســتضعفان کشــتی دارد و روس ها 
هم در آســتاراخان ایــن امکانــات را دارند؛ یعنی 
کاملا از دریــای عمان و اقیانوس هند بــار بیاید تا 
برود آســتاراخان و اروپا، مسیر باز است و قرار شد 
با دو میلیون تن توافق نامه کار را شــروع کنیم، در 
مرحله بعدی تا پنج میلیون تن و در مرحله نهایی 
فکر می کنم تا ۲۰ میلیون تن قابل افزایش اســت و 

ارزآوری خوبی را برای کشور خواهد داشت».
برای ارزیابی این وعده بر آن شدیم تا تحلیلی بر 
سابقه عملکرد مجموعه بنیاد مستضعفان در بنادر 
کشــورمان و عرصه بین المللی مرتبط با آن داشته 
باشــیم تا ببینیــم وعده راه اندازی کریدور شــمال ـ 
جنوب از ســوی بنیاد مســتضعفان با کمک روسیه 
از نگاه شواهد و قرائن تا چه حد امکان پذیر است؟

بنیاد مستضعفان در سال ۱۳۹۲ بنابر ملاحظاتی 
و بدون انجام تشریفات قانونی و صرفا با استفاده از 
امتیازدهی ســازمان بنادر و دریانوردی به نهادهای 
فرادولتی به عرصه راهبری پایانه کانتینری شماره ۲ 
بندر شــهید رجایی پا گذاشت و بدون آنکه سهمی 
در توســعه تجهیزاتیِ آن داشــته باشــد، بر ســر 

سفره ای پردرآمد نشانده شد.
نگاهی بــه آمار عملکرد کانتینری بندر شــهید 
رجایــی (نمودار بالا) نشــان می دهد که مجموعه 
بنیاد مستضعفان نقش یک تخلیه و بارگیری کننده 
سنتی را داشــته و هر زمان کانتینری برای واردات، 
صــادرات و ترانزیت بوده، به تخلیه و بارگیری آنها 
پرداخته و هر موقع آمار واردات و صادرات کشــور 
به دلایــل مختلف افت کرده، به انتظار نشســته و 
تلاش مؤثــری برای جهت دهی ترافیک کشــتی و 
ترانزیــت کالا به ســمت مهم ترین بنــدر کانتینری 

کشور نداشته است.
حکایت بندر بوشــهر نیز مشــابه همین اوضاع 
اســت. این بندر از سال ۱۳۸۷ توسط سازمان بنادر 

و دریانوردی در اختیار مجموعه بنیاد مستضعفان 
قرار گرفتــه تا با ســرمایه گذاری و راهبری آن، یک 

دروازه جدید برای مبادلات تجاری کشور بگشاید.
با تمــام این اوصاف بندر بوشــهر نیــز همواره 
تحت تأثیر بالا و پایین شدن آمار واردات و صادرات 
کشــور باقی ماند و حتی در غائله بین کشــورهای 
عربی حاشیه جنوب خلیج فارس، به دلیل رویکرد 
غیرفعال مجموعه بنیاد مســتضعفان برای کسب 
سهم از مبادلات کالا در منطقه، نتوانست از فرصت 
پدید آمده برای ترانشــیپ محمــولات کانتینری به 
قطر مزیــت خاصی را برای کشــور مهیا ســازد و 
در نهایــت همه آن حجم از ترافیک کشــتی و کالا 

دودستی به کشور عمان تسلیم شد.
بندر شهید بهشــتی چابهار نیز از اوایل زمستان 
۱۳۹۹ از ســوی ســازمان بنادر و دریانــوردی و با 
همکاری طــرف هندی که متولی ســرمایه گذاری 
و راهبــری ایــن بندر اســت، بــه مجموعــه بنیاد 
مســتضعفان تحویــل داده شــد تا با اســتفاده از 
معافیت چابهار از تحریم های بین المللی و ظرفیت 
حاصــل از توافق نامه ایران، هند و افغانســتان، به 
فعال کردن آن برای شکل دهی محور شرق بپردازد. 
با این حال و با گذشــت هفت مــاه از آن تاریخ و به 
دلیل نوع تعاملی که مجموعه بنیاد مســتضعفان 
در پیــش گرفت، تردد منظم خطــوط کانتینری به 
بندر شهید بهشتی قطع و این بندر صرفا به کانونی 
برای تخلیه کالاهای اساسی (که با تصمیم دولت 

به آن سو روانه شد) تبدیل شد.
در شمال کشور نیز مجموعه بنیاد مستضعفان 
عهده دار راهبری بندر نوشــهر از سال ۱۳۷۹ است. 
بندری قدیمی و سرشــار از استعداد های استانی و 
کشــوری برای جذب ترافیک کشتی و ترانزیت کالا. 
باوجوداین و با گذشت بیش از دو دهه، بندر نوشهر 
همواره کمترین سهم از مبادلات تجاری بنادر نوار 
ســاحلی ایران در دریای خزر با کشورهای همسایه 
را داشــته اســت تا جایی که فتاح نیــز در روایت 
خود از دیدار با هیئت روســی از ذکــر نام این بندر 
خــودداری و فقط به ذکر نام بنادر امیرآباد و انزلی 

اکتفا می کند.
تمــام این وقایع در شــرایطی اتفاق می افتد که 
مجموعــه بنیاد مســتضعفان در طــول دهه های 
متمــادی همــواره از همیــن نــاوگان حمل ونقل 
جاده ای، ریلی و دریایی کــه پرویز فتاح از آنها نام 
می برد، برخوردار بــوده ولی هیچ یک از آنها باعث 

نشده تا آورده  چشمگیری برای کشورمان در عرصه 
داخلی، منطقه ای و بین المللی حاصل شود.

ورود بنیاد مســتضعفان و زیر مجموعه های آن 
به حوزه های خدمات بندری و دریایی و حمل ونقل 
ریلــی و جاده ای و رقابــت آن با بخش خصوصی، 
از همــان ابتدا نیز محل مناقشــه بود؛ چرا که مقام 
معظــم رهبــری ورود نهادهــای فرادولتــی را به 

عرصه هایی که بخش خصوصــی و مردم توانایی 
انجــام آن را دارنــد، منع فرموده انــد و اکنون باید 
ببینیم در ایــن راهی که پرویز فتــاح می گوید «باز 
اســت» مجموعه بنیاد مســتضعفان بــا توجه به 
ســوابقی که در این گفتار به آن اشــاره کردیم، چه 
کاری را می تواند به کمک روسیه برای فعال کردن 

کریدور شمال-جنوب به سرانجام برساند.

آیا کریدور شمال- جنوب با کمک روسیه و بنیاد مستضعفان راه مى افتد؟


